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高校生の学校生活と進路意識に関する調査（令和 6 年 1 月） 
基礎集計表（高校計） 

 
問1 あなたの性別をお答えください。 
 
       性別 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
       男性 |        199       47.16       47.16 
       女性 |        221       52.37       99.53 
     その他 |          2        0.47      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        422      100.00 
 
問2 あなたはいつから現在お住いの地域に住んでいますか。 
 
           問 2. 居住歴 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------+----------------------------------- 
      生まれたころから |        335       79.38       79.38 
小・中学校に入ってから |         78       18.48       97.87 
      高校に入ってから |          9        2.13      100.00 
-----------------------+----------------------------------- 
                 Total |        422      100.00 
 
問3 あなたは、文系ですか理系ですか。 
 
     問 3. 文理 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------+----------------------------------- 
          文系 |        213       50.35       50.35 
          理系 |        209       49.41       99.76 
    わからない |          1        0.24      100.00 
---------------+----------------------------------- 
         Total |        423      100.00 
 
問4 あなたはふだん学校の授業以外に、1 日あたりどのくらい勉強しますか。試験前でない普段について

お答えください。塾などでの勉強も含みます。 
 
（1）平日 
       平日 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
     しない |         10        2.51        2.51 
   30 分未満 |         31        7.77       10.28 
  1 時間未満 |         67       16.79       27.07 
  2 時間未満 |        165       41.35       68.42 
  3 時間未満 |         88       22.06       90.48 
  3 時間以上 |         38        9.52      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        399      100.00 
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（2）休日 
       休日 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
     しない |         10        2.58        2.58 
   30 分未満 |         10        2.58        5.17 
  1 時間未満 |         26        6.72       11.89 
  2 時間未満 |         76       19.64       31.52 
  3 時間未満 |        107       27.65       59.17 
  3 時間以上 |        158       40.83      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        387      100.00 
 
問5 現在、あなたの成績は学年でどのくらいですか。 
 
            |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
     下の方 |         39        9.40        9.40 
          2 |         82       19.76       29.16 
     真ん中 |        126       30.36       59.52 
          4 |        128       30.84       90.36 
     上の方 |         40        9.64      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        415      100.00 
 
問6 あなたは、現在、塾や予備校、あるいは有料の教育サービス等を利用していますか。次のなかか

らあてはまる番号すべてに○をつけてください。（○はいくつでも） 
 

  Frequency 
Percent of 
cases 

進学塾 191 46.02 
補習塾 30 7.23 
通信添削 15 3.61 
有料アプリ 56 13.49 
どれもない 151 36.39 
Total 443 106.75 

※多重回答のためパーセント（percent of cases）は 100 を超える。 
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問7 あなたは何人くらい友人がいますか。 
 
     友人数 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
    5 人未満 |         25        6.00        6.00 
     5〜9 人 |         38        9.11       15.11 
   10〜19 人 |         85       20.38       35.49 
   20〜49 人 |        130       31.18       66.67 
   50〜99 人 |         70       16.79       83.45 
  100 人以上 |         69       16.55      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        417      100.00 
 
問8 あなたが所属している部活動は次のうちどれですか。複数所属している場合は主要なものについて

お答えください。 
 

       問 8. 部活動有無 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------+----------------------------------- 
                運動部 |        246       58.57       58.57 
                文化部 |        171       40.71       99.29 
部活動に所属していない |          3        0.71      100.00 
-----------------------+----------------------------------- 
                 Total |        420      100.00 
 
 問8付問1  あなたが所属している部活動の人数は何人ですか。 
 
    部活規模 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------+----------------------------------- 
    10 人未満 |         49       11.81       11.81 
10〜20 人未満 |        122       29.40       41.20 
20〜30 人未満 |        103       24.82       66.02 
30〜40 人未満 |         68       16.39       82.41 
    40 人以上 |         73       17.59      100.00 
-------------+----------------------------------- 
       Total |        415      100.00 
 
 問8付問2  あなたは週に何日活動に参加していますか。 
 
       日数 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
不定期〜2 日 |         87       20.91       20.91 
     3〜4 日 |         51       12.26       33.17 
    5 日以上 |        278       66.83      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        416      100.00 
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 問8付問3  あなたが所属している部活動の活動や練習は、次の（A）と（B）のどちらに近いですか。
（1）（2）のそれぞれについて最もあてはまるものに○をつけてください。 

 
（1）A：団体競技（活動）･･･B：個人競技（活動） 
         部活内容 1 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------+----------------------------------- 
           A に近い |        170       40.96       40.96 
                 2 |         43       10.36       51.33 
どちらともいえない |         53       12.77       64.10 
                 4 |         68       16.39       80.48 
           B に近い |         81       19.52      100.00 
-------------------+----------------------------------- 
             Total |        415      100.00 
 
（1）A：チームで練習を行う･･･B：個人で練習を行う 
         部活内容 2 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------+----------------------------------- 
           A に近い |        178       43.31       43.31 
                 2 |         83       20.19       63.50 
どちらともいえない |         74       18.00       81.51 
                 4 |         32        7.79       89.29 
           B に近い |         44       10.71      100.00 
-------------------+----------------------------------- 
             Total |        411      100.00 
 
問9 あなたは、次の（1）〜（3）の内容を相談したいとき、誰に相談しようと思いますか。それぞれにつ

いてあてはまる番号すべてに○をつけて下さい。（○はいくつでも） 
 
（1）勉強や成績 

  Frequency 
Percent of 

cases 
クラス内友人 219 52.02 
クラス外友人 144 34.2 
部活メンバー 160 38 
先生 188 44.66 
家族 216 51.31 
1〜5 以外 66 15.68 
いない 5 1.19 
相談しない 25 5.94 
Total 1023 242.99 

※多重回答のためパーセント（percent of cases）は 100 を超える。 
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（2）友人関係のこと 

  Frequency 
Percent of 

cases 
クラス内友人 171 40.62 
クラス外友人 158 37.53 
部活メンバー 170 40.38 
先生 27 6.41 
家族 177 42.04 
1〜5 以外 24 5.7 
いない 3 0.71 
相談しない 76 18.05 
Total 806 191.45 

※多重回答のためパーセント（percent of cases）は 100 を超える。 
 
（3）進路について 

  Frequency 
Percent of 

cases 
クラス内友人 142 33.81 
クラス外友人 97 23.1 
部活メンバー 127 30.24 
先生 250 59.52 
家族 296 70.48 
1〜5 以外 69 16.43 
いない 5 1.19 
相談しない 23 5.48 
Total 1009 240.24 

※多重回答のためパーセント（percent of cases）は 100 を超える。 
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問10 あなたの趣味は何ですか。あてはまる番号すべてに○をつけてください。（○はいくつでも） 
 

  Frequency 
Percent of 
cases 

1 スポーツすること 170 40.38 
2 スポーツ鑑賞 117 27.79 
3 楽器の演奏や歌唱 110 26.13 
4 音楽鑑賞 234 55.58 
5 創作（絵、写真など） 75 17.81 
6 美術・芸術鑑賞 28 6.65 
7 読書 118 28.03 
8 映画 175 41.57 
9 漫画・アニメ 249 59.14 
10 芸能人（推し活、ライブ等） 120 28.5 
11 ゲーム 203 48.22 
12 旅行 71 16.86 
13 SNS 189 44.89 
14 動画鑑賞 226 53.68 
15 料理 57 13.54 
16 工作・DIY 26 6.18 
17 ショッピング 91 21.62 
18 ファッション 70 16.63 
19 その他（     ） 12 2.85 
20 特にない 5 1.19 
Total 2346 557.24 

※多重回答のためパーセント（percent of cases）は 100 を超える。 
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 問10付問1  問 10 の中であなたが最も熱中している趣味はどれですか。1 つだけ番号でお答えくださ
い。 

 
  Freq. Percent Cum. 
1 スポーツすること 42 10.19 10.19 
2 スポーツ鑑賞 24 5.83 16.02 
3 楽器の演奏や歌唱 30 7.28 23.3 
4 音楽鑑賞 37 8.98 32.28 
5 創作（絵、写真など） 9 2.18 34.47 
6 美術・芸術鑑賞 3 0.73 35.19 
7 読書 8 1.94 37.14 
8 映画 18 4.37 41.5 
9 漫画・アニメ 59 14.32 55.83 
10 芸能人（推し活、ライブ等） 47 11.41 67.23 
11 ゲーム 47 11.41 78.64 
12 旅行 3 0.73 79.37 
13 SNS 26 6.31 85.68 
14 動画鑑賞 28 6.8 92.48 
15 料理 6 1.46 93.93 
16 工作・DIY 3 0.73 94.66 
17 ショッピング 8 1.94 96.6 
18 ファッション 8 1.94 98.54 
19 その他 6 1.46 100 
Total 412 100  

 
＜以下の付問は最も熱中している趣味ついてお答えください。＞ 
 問10付問2  あなたは普段その趣味を何人くらいで行うことが多いですか。直接会う人数をお答えく

ださい。 
 
            |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
        1 人 |        300       72.12       72.12 
        2 人 |         40        9.62       81.73 
     3〜4 人 |         36        8.65       90.38 
     5〜9 人 |         17        4.09       94.47 
   10 人以上 |         23        5.53      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        416      100.00 
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 問10付問3  あなたは普段その趣味をどのくらい行いますか。平日と休日のそれぞれについてお答え
ください。 

 
（1）平日 
       平日 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
     しない |         54       13.04       13.04 
   30 分未満 |         62       14.98       28.02 
30 分〜1 時間 |        136       32.85       60.87 
   1〜3 時間 |        145       35.02       95.89 
   3〜6 時間 |         14        3.38       99.28 
  6 時間以上 |          3        0.72      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        414      100.00 
 
（2）休日 
       休日 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
     しない |          5        1.24        1.24 
   30 分未満 |         28        6.95        8.19 
30 分〜1 時間 |         78       19.35       27.54 
   1〜3 時間 |        213       52.85       80.40 
   3〜6 時間 |         67       16.63       97.02 
  6 時間以上 |         12        2.98      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        403      100.00 
 
 問10付問4  あなたはこの 3 か月の間にその趣味にどのくらいのお金を使いましたか。 
 
    趣味金額 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------+----------------------------------- 
         0 円 |        178       43.10       43.10 
 3,000 円未満 |         75       18.16       61.26 
 5,000 円未満 |         43       10.41       71.67 
10,000 円未満 |         51       12.35       84.02 
30,000 円未満 |         43       10.41       94.43 
30,000 円以上 |         23        5.57      100.00 
-------------+----------------------------------- 
       Total |        413      100.00  
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 問10付問5  あなたはその趣味について友人と話すことはありますか。 
 
      趣味会話 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------+----------------------------------- 
      よく話す |        177       42.55       42.55 
  ときどき話す |        171       41.11       83.65 
あまり話さない |         49       11.78       95.43 
      話さない |         19        4.57      100.00 
---------------+----------------------------------- 
         Total |        416      100.00  
 
（全員にお聞きします） 
問11 友人の趣味に影響を受け、自分の好みや関心が変化したことはありますか。 
 
       影響 |      Freq.     Percent        Cum. 
------------+----------------------------------- 
       はい |        280       66.51       66.51 
     いいえ |         70       16.63       83.14 
 わからない |         71       16.86      100.00 
------------+----------------------------------- 
      Total |        421      100.00 
 
問12 あなたは次の項目に対してどのように感じますか。 

 
（1）趣味は私の人生にとって大切である 
             問 12. 趣味意識 1 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |        339       80.52       80.52 
    どちらかといえばそう思う |         68       16.15       96.67 
          どちらともいえない |          7        1.66       98.34 
どちらかといえばそう思わない |          6        1.43       99.76 
                そう思わない |          1        0.24      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        421      100.00 
 
（2）趣味は自分の生活を豊かにしている 
             問 12. 趣味意識 2 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |        344       81.71       81.71 
    どちらかといえばそう思う |         61       14.49       96.20 
          どちらともいえない |          9        2.14       98.34 
どちらかといえばそう思わない |          4        0.95       99.29 
                そう思わない |          3        0.71      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        421      100.00 
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（3）自分の趣味を他者と共有したい 
             問 12. 趣味意識 3 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |        161       38.24       38.24 
    どちらかといえばそう思う |        125       29.69       67.93 
          どちらともいえない |         79       18.76       86.70 
どちらかといえばそう思わない |         44       10.45       97.15 
                そう思わない |         12        2.85      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        421      100.00 
 
（4）周りの人はあなたの趣味を知っている 
             問 12. 趣味意識 4 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |        141       33.49       33.49 
    どちらかといえばそう思う |        149       35.39       68.88 
          どちらともいえない |         75       17.81       86.70 
どちらかといえばそう思わない |         36        8.55       95.25 
                そう思わない |         20        4.75      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        421      100.00 

 
問13 あなたは次の項目に対してどのように感じますか。 

 
（1）初対面の人と会話するのに負担を感じる 
               問 13. 対人意識 1 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------------+----------------------------------- 
                    あてはまる |        100       23.75       23.75 
    どちらかといえばあてはまる |        137       32.54       56.29 
どちらかといえばあてはまらない |        115       27.32       83.61 
                あてはまらない |         69       16.39      100.00 
-------------------------------+----------------------------------- 
                         Total |        421      100.00 
 
（2）誰とでも仲良くなれる 
               問 13. 対人意識 2 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------------+----------------------------------- 
                    あてはまる |         59       14.08       14.08 
    どちらかといえばあてはまる |        187       44.63       58.71 
どちらかといえばあてはまらない |        121       28.88       87.59 
                あてはまらない |         52       12.41      100.00 
-------------------------------+----------------------------------- 
                         Total |        419      100.00 
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（3）一人でいるよりも誰かといるほうが好きだ 
               問 13. 対人意識 3 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------------+----------------------------------- 
                    あてはまる |         73       17.38       17.38 
    どちらかといえばあてはまる |        191       45.48       62.86 
どちらかといえばあてはまらない |        118       28.10       90.95 
                あてはまらない |         38        9.05      100.00 
-------------------------------+----------------------------------- 
                         Total |        420      100.00 
 
問14 あなたは次の項目に対してどのように感じますか。次の（1）〜（3）について、自分の考えに最

も近いものに○をつけて下さい。 
 

（1）男性は外で働き、女性は家庭を守るべきである 
         問 14. 性別分業意識 1 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |          9        2.15        2.15 
    どちらかといえばそう思う |         14        3.34        5.49 
          どちらともいえない |         64       15.27       20.76 
どちらかといえばそう思わない |         58       13.84       34.61 
                そう思わない |        274       65.39      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        419      100.00 
 
（2）家事は男性より女性の方が適している 
         問 14. 性別分業意識 2 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |         11        2.63        2.63 
    どちらかといえばそう思う |         72       17.18       19.81 
          どちらともいえない |         88       21.00       40.81 
どちらかといえばそう思わない |         63       15.04       55.85 
                そう思わない |        185       44.15      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        419      100.00 
 
（3）理系教科は男子の方が得意である 
         問 14. 性別分業意識 3 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------------------+----------------------------------- 
                    そう思う |         29        6.90        6.90 
    どちらかといえばそう思う |        105       25.00       31.90 
          どちらともいえない |         91       21.67       53.57 
どちらかといえばそう思わない |         41        9.76       63.33 
                そう思わない |        154       36.67      100.00 
-----------------------------+----------------------------------- 
                       Total |        420      100.00 
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問15 あなたが今考えている高校卒業後の進路は、次のうちどれですか。最も希望するもの 1 つに○をつ
けてください。 

 
        進路希望 |      Freq.     Percent        Cum. 
-----------------+----------------------------------- 
            大学 |        415       98.81       98.81 
        専門学校 |          2        0.48       99.29 
            就職 |          1        0.24       99.52 
わからない・未定 |          2        0.48      100.00 
-----------------+----------------------------------- 
           Total |        420      100.00 
 
＜以下の付問は問 15 で 1〜4 と答えた方にお聞きします＞ 
 問15付問1  あなたの考えている第一希望の進学先は、次のどちらにあてはまりますか。 
 
            進路・国私立 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------+----------------------------------- 
                国・公立 |        361       87.41       87.41 
                    私立 |         32        7.75       95.16 
決めていない・わからない |         20        4.84      100.00 
-------------------------+----------------------------------- 
                   Total |        413      100.00 
 
 問15付問2  あなたの考えている第一希望の進学先は、次のどちらにあてはまりますか。 
 
            進路・県内外 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------+----------------------------------- 
                静岡県内 |        111       27.01       27.01 
                静岡県外 |        249       60.58       87.59 
決めていない・わｋらない |         51       12.41      100.00 
-------------------------+----------------------------------- 
                   Total |        411      100.00 
 
 問15付問3  あなたの考えている第一希望の入試難易度はどのくらいですか。次の 1〜3 の数字に 1 つ

だけ○をつけてください（下の大学名は目安です）。希望校の難易度がこれらのどれかわからない
場合は 4 の（  ）内に学校名を記入してください。 

 
                     難易度 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------+----------------------------------- 
      難関大 |        150       36.32       36.32 
      中堅大 |        242       58.60       94.92 
      一般大 |         12        2.91       97.82 
  わからない |          2        0.48       98.31 
決めていない |          7        1.69      100.00 
-------------+----------------------------------- 
       Total |        413      100.00 
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 問15付問4  あなたは進学してから学びたい分野はありますか。次のなかからあてはまる番号すべて
に○をつけてください。（○はいくつでも） 

 
  Frequency of cases 
1 外国語・国際 74 17.87 
2 文学・歴史 56 13.53 
3 心理 66 15.94 
4 教育・保育 73 17.63 
5 福祉 16 3.86 
6 法律・政治 34 8.21 
7 経済・経営 81 19.57 
8 社会・マスコミ 32 7.73 
9 理学・数学 56 13.53 
10 電気・機械 45 10.87 
11 建築・土木 31 7.49 
12 情報・コンピュータ 54 13.04 
13 化学・バイオ・農業 43 10.39 
14 獣医・畜産・ペット 17 4.11 
15 医療・看護・保健 59 14.25 
16 理容・美容・ファッション 8 1.93 
17 食物・栄養・調理 22 5.31 
18 スポーツ 21 5.07 
19 芸術・デザイン 29 7 
20 その他（     ） 4 0.97 
21 特にない 7 1.69 

 828 200 
※多重回答のためパーセント（percent of cases）は 100 を超える。 
 
 問15付問5  あなたは進路を決める際、以下の点はどれくらい重要ですか。次の（1）〜（6）のそれぞ

れについて最もあてはまるものに○をつけてください。 
 
（1）自宅から近いこと 
           進路・重視内容 1 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------------+----------------------------------- 
                重要である |         33        7.97        7.97 
どちらかといえば重要である |        128       30.92       38.89 
どちらかといえば重要でない |        107       25.85       64.73 
                重要でない |        146       35.27      100.00 
---------------------------+----------------------------------- 
                     Total |        414      100.00  



14 
 

（2）難易度や受験科目が自分に合っていること 
           進路・重視内容 2 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------------+----------------------------------- 
                重要である |        261       63.04       63.04 
どちらかといえば重要である |        120       28.99       92.03 
どちらかといえば重要でない |         16        3.86       95.89 
                重要でない |         17        4.11      100.00 
---------------------------+----------------------------------- 
                     Total |        414      100.00 
 
（3）学びたい分野の学部や学科があること 
           進路・重視内容 3 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------------+----------------------------------- 
                重要である |        355       85.75       85.75 
どちらかといえば重要である |         53       12.80       98.55 
どちらかといえば重要でない |          3        0.72       99.28 
                重要でない |          3        0.72      100.00 
---------------------------+----------------------------------- 
                     Total |        414      100.00 
 
（4）親のすすめ、意見 
           進路・重視内容 4 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------------+----------------------------------- 
                重要である |         26        6.28        6.28 
どちらかといえば重要である |        183       44.20       50.48 
どちらかといえば重要でない |        127       30.68       81.16 
                重要でない |         78       18.84      100.00 
---------------------------+----------------------------------- 
                     Total |        414      100.00 
 
（5）資格を取得できること 
           進路・重視内容 5 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------------+----------------------------------- 
                重要である |        133       32.13       32.13 
どちらかといえば重要である |        154       37.20       69.32 
どちらかといえば重要でない |         92       22.22       91.55 
                重要でない |         35        8.45      100.00 
---------------------------+----------------------------------- 
                     Total |        414      100.00 
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（6）進学希望先の就職実績 
           進路・重視内容 6 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------------+----------------------------------- 
                重要である |        150       36.23       36.23 
どちらかといえば重要である |        194       46.86       83.09 
どちらかといえば重要でない |         52       12.56       95.65 
                重要でない |         18        4.35      100.00 
---------------------------+----------------------------------- 
                     Total |        414      100.00 
 
問16 あなたは学校を終えて（進学希望の人は進学した学校を卒業後）、まずどの地域で働きたいと考え

ていますか。最も希望するもの 1 つに○をつけてください。 
 
      初職希望地域 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------+----------------------------------- 
    実家の周辺地域 |         51       12.17       12.17 
実家から離れた県内 |         20        4.77       16.95 
              県外 |         73       17.42       34.37 
      どこでもよい |        169       40.33       74.70 
      決めていない |        106       25.30      100.00 
-------------------+----------------------------------- 
             Total |        419      100.00 
 
問17 あなたは学校を終えて（進学希望の人は進学した学校を卒業後）仕事を選ぶ上で大事にしたいこ

とは何ですか。（1）〜（3）のそれぞれについて今の自分の気持ちに一番近いものを選択してください。 
 
（1）大企業や官公庁に勤めたい 
           問 17. 仕事重視内容 1 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------------+----------------------------------- 
                    あてはまる |         85       20.29       20.29 
    どちらかといえばあてはまる |        142       33.89       54.18 
            どちらともいえない |        104       24.82       79.00 
どちらかといえばあてはまらない |         41        9.79       88.78 
                あてはまらない |         47       11.22      100.00 
-------------------------------+----------------------------------- 
                         Total |        419      100.00 
 
（2）専門性のより高い仕事をしたい 
           問 17. 仕事重視内容 2 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------------+----------------------------------- 
                    あてはまる |         87       20.76       20.76 
    どちらかといえばあてはまる |        148       35.32       56.09 
            どちらともいえない |        117       27.92       84.01 
どちらかといえばあてはまらない |         41        9.79       93.79 
                あてはまらない |         26        6.21      100.00 
-------------------------------+----------------------------------- 
                         Total |        419      100.00 
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（3）起業したい 
           問 17. 仕事重視内容 3 |      Freq.     Percent        Cum. 
-------------------------------+----------------------------------- 
                    あてはまる |         18        4.29        4.29 
    どちらかといえばあてはまる |         41        9.76       14.05 
            どちらともいえない |         88       20.95       35.00 
どちらかといえばあてはまらない |         82       19.52       54.52 
                あてはまらない |        191       45.48      100.00 
-------------------------------+----------------------------------- 
                         Total |        420      100.00 
 
問18 （女性の方）あなたは結婚や出産後に、仕事をどうしたいですか。（男性の方）将来のパートナー

（妻）に仕事をどうして欲しいですか。次の中から、あなたの考えにもっとも近い番号 1 つに〇をつ
けてください。 

 
（男女別集計） 
         ライフコース |      男性       女性     その他 |     Total 
----------------------+---------------------------------+---------- 
             専業主婦 |         6          7          0 |        13  
                      |      3.30       3.20       0.00 |      3.23  
----------------------+---------------------------------+---------- 
               再就職 |        22         36          0 |        58  
                      |     12.09      16.44       0.00 |     14.39  
----------------------+---------------------------------+---------- 
             就業継続 |        82        130          1 |       213  
                      |     45.05      59.36      50.00 |     52.85  
----------------------+---------------------------------+---------- 
 結婚・出産を望まない |        11         23          1 |        35  
                      |      6.04      10.50      50.00 |      8.68  
----------------------+---------------------------------+---------- 
           わからない |        61         23          0 |        84  
                      |     33.52      10.50       0.00 |     20.84  
----------------------+---------------------------------+---------- 
                Total |       182        219          2 |       403  
                      |    100.00     100.00     100.00 |    100.00  
 
問19 あなたは「地元」のことが好きですか。 
 
          地元愛着度 |      Freq.     Percent        Cum. 
---------------------+----------------------------------- 
                好き |        204       48.92       48.92 
どちらかといえば好き |        153       36.69       85.61 
  どちらともいえない |         44       10.55       96.16 
どちらかといえば嫌い |          7        1.68       97.84 
                嫌い |          9        2.16      100.00 
---------------------+----------------------------------- 
               Total |        417      100.00 
 


